
H O C H O B Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ОРДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМ СКОГО КРАЯ

№о Й о 1 5 '

утвержден ии Ад м и и и страхи в и о го
регламента предоставления
муниципальной услуги «Установка 
и и ф о р м а ц и о и н о й вывески,
согласование дизайн-проекта
размещения вывески»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Федерального закона от 09.02.2009 . № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 
информации о деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления», постановлением от 17.04.2020 № 329 «Об утверждении 
Порядка, разработки и . утверждения административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг», администрация Ординского 
муниципального1 округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Установка информационной вывески, согласование дизайн-проекта 
размещения вывески».

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального 
обнародования и подлежит размещению на официальном сайте Ординского 
муниципального округа.

3 Контроль за исполнением настоящем ) постановления возложить на 
заместителя главы администрации муниц^(ал] юго округа по вопросам ЖКХ, 
инфраструктуры и градостроительства^

Глава муниципального округа А.С. Мелёхин



УТВЕРЖДЕН
постановлением адм инистрации 
Ординского му н иц и п ал ь но го 
округа Пермского края 
от Ж //< № Л /

Адм и и и стр ати в и ы й p er л ам еит 
п р ед о ставл ен и я  м ун и ц ип альн ой  услуги  «У становка инф орм ационной 

в ы в е с к и , согласован и е дизайн-проекта разм ещ ения вы вески»

I. О бщ ие полож ения

1. А дминистративный регламент (далее — Регламент) предоставления 
муниципальной услуги «Установка информационной вывески, согласование 
дизайн-проекта размещ ения вывески» (далее — муниципальная услуга) определяет 
сроки и последовательность административных процедур (действий) 
администрации Ординского муниципального округа (далее -  уполномоченный 
орган), порядок взаимодействия должностных лиц уполномоченного органа, иных 
органов государственной власти и органов местного самоуправления, 
организаций, а такж е взаимодействия уполномоченного органа с заявителями на 
предоставление муниципальной услуги (далее -  заявители).

М униципальная услуга предоставляется физическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам, которые обладают 
имущественным правом на земельный участок, здание или иное недвижимое 
имущ ество, к которому присоединяется информационная вывеска, либо 
являю щ иеся владельцами информационной вывески. - .

1.2. Целями Административного регламента являются:
повышение качества и доступности результатов предоставления 

муниципальной услуги - установка информационной вывески, согласование 
дизайн-проекта размещ ения вывески (далее - муниципальная услуга);

- создание комфортных условий для участников отношений, возникающих 
при предоставлении муниципальной услуги;

- определение сроков и последовательности действий (административных 
процедур) при предоставлении муниципальной услуги.

1.3. Задачей Административного регламента является упорядочение
■ административных процедур и административных действий по предоставлению
муниципальной услуги.

'1 .4 . В качестве заявителей (получателей муниципальной услуги) в рамках 
предоставления муниципальной услуги выступают граждане Российской 
Ф едерации, в том числе индивидуальные предприниматели, и юридические лица, 
их полномочные представители на основании доверенности, обратившиеся в 
администрацию Ординского муниципального округа и муниципальное 
бю дж етное учреждение «М ногофункциональный центр предоставления

О
J

государственных и муниципальных услуг» (далее - Уполномоченная 
организация).

1.5. Требования к порядку информирования о предоставлении
муниципальной услуги.

Информацию о предоставлении муниципальной услуги можно получить в:
1.5.1. Отдел архитектуры и градостроительства администрации Ординского 

муниципального округа, расположен по адресу: 617500, Пермский край, 
Ординский район, с. Орда, ул. Советская, 12, кабинет 117 (далее -  Отдел).

Режим работы (время местное):
- понедельник - четверг: с 9.00 до 17:00 часов;
- пятница: не приемный день;
- перерыв на обед: с 13.00 до 14.00 часов.
Контакты:
-телефоны: (34258) 2-03-60;
-адрес электронной почты органа, предоставляющего услугу -  

orcia adm @ m ail.ru.
- адрес электронной почты исполнителя -  nsshlyapnikova@orc!aadin.ru.
- адрес официального сайта Ординского муниципального округа в сети 

«Интернет» - http://orda.permarea.i-ii.
- адрес федеральной государственной информационной системы «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)»: 
http://vvvvvv.gosuslugi.i-u/ (далее -  Единый портал).

- адрес региональной государственной информационной системы «Портал 
государственных и муниципальных услуг Пермского края»: 
http ://gosuslugi.D erm krai.ru/ (далее — Региональный портал).

1.5.2. Информация о месте нахождения, графике работы, справочных 
телефонах, адресе сайта в сети «Интернет» организаций, участвующих в 
.предоставлении муниципальной услуги.
.' ■ Заявители вправе получить муниципальную услугу через краевое 
государственное автономное учреждение «Пермский краевой 
многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 
услуг» (далее - МФЦ) в соответствии с соглашением о взаимодействии, 
заключенным между М Ф Ц  и органом, предоставляющим муниципальную услугу 
(далее -  соглашение о взаимодействии), с момента вступления в силу соглашения
о взаимодействии.

Информация о местонахождении, справочных телефонах и графиках работы 
филиалов МФЦ содержится на официальном сайте МФЦ: http://mfc.permkrai,ru./.

1.5.3. Информация о предоставлении муниципальной услуги 
.предоставляется должностными лицами уполномоченного органа по телефону, на 
личном приеме, средствами информирования и оповещения, размещается на 
официальных сайтах уполномоченного органа в ппформационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -  сайт уполномоченного органа),

- в федеральной государственной информационной системе «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее —Единый портал), на 
порталах государственных и муниципальных услуг субъекта Российской 
Федерации (далее -  портал услуг), а также на информационных стендах,

mailto:adm@mail.ru
http://orda.permarea.i-ii
http://vvvvvv.gosuslugi.i-u/
http://gosuslugi.Dermkrai.ru/
http://mfc.permkrai,ru./


4

оборудованных в помещениях уполномоченного органа, предназначенных для 
приема и регистрации заявлений, многофункциональных центрах предоставления 
государственных и муниципальных услуг (далее -  многофункциональный центр).

1.5.4. На информационных стендах в здании органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, размещается следующая информация:

- извлечения из нормативных правовых актов, содержащих нормы, 
регламентирующие деятельность по предоставлению муниципальной услуги;

- административный регламент;
- образцы оформления документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, и требования к ним;
- график приема заявителей должностными лицами, муниципальными 

служащими органа, предоставляющего муниципальную услугу;
- иная информация необходимая для предоставления муниципальной услуги.

II. С тан д ар т  предоставления м униципальной услуги

2.1. Наименование муниципальной услуги -  «Установка информационной 
вывески, согласование дизайн-проекта размещения вывески».

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу:
Муниципальную услугу предоставляет Администрация Ординского

муниципального округа Пермского края в лице Отдела.
2.3. Результат предоставления муниципальной услуги. .V ;V  " -
Результатом предоставления муниципальной услуги является выдача

заявителю решения о согласование установки и согласование дизайн-проекта 
информационной вывески, либо решение об отказе в установки и согласований 
информационной вывески (приложения № 3 № 4 -к .А д ^ и и и й р а ^ в р о м у  • 
регламенту). • : Y

2.4. Сроки предоставления муниципальной услуги. ' . \
М аксимальный срок предоставления муниципальной у сл у ги .-  тридцать

рабочих дней со дня регистрации заявления о предоставлении-муниципальной 
услуги. '

2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги: • -J■ ■
- Закон РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»;
- Федеральный закон от 30.11.1994 № 5 1-ФЗ «Гражданский 'кодекс

Российской Федерации (часть первая)»; ■ . > Л .£?’;•
- Федеральный закон о;г 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; - *
- Федеральный закон от 02.05.2006 № 5 9 -Ф З .« 0  порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данны х»;'
- Федеральный закон от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к

информации о деятельности государственных органов и органов; местного 
самоуправления»; '  ' О ;  -л  .’ v ' -

Федеральный закон от 27.07.2010 N 210-® 3 «О б . Организаций
предоставления государственных и муниципальных услуг». ;.

2.6. Исчерпывающий перечень документов, _ н е о б х о д и м ы х ^  для

предоставления муниципальной услуги:
1) для получения муниципальной услуги заявитель самостоятельно 

представляет:
а) заявление о согласовании места расположения вывески на фасаде здания 

и эскиза вывески (далее - заявление) по форме согласно прилож ению  1 к 
Административному регламенту;

б) копию документа, удостоверяющего личность заявителя;
в) копию документа, удостоверяющего личность представителя заявителя, в 

случае обращения представителя заявителя;
г) копию документа, подтверждающего полномочия представителя 

заявителя, в случае обращения представителя заявителя;
д) правоустанавливающий документ на здание (помещение в таком здании), 

на котором предполагается расположение вывески, если сведения о таком здании  
(помещении в таком здании) отсутствуют в Едином государственном реестре 
недвижимости;

е) графический материал, отображающий фасад здания, - в 2-х экземплярах.
Графическим материалом, отображающим фасад здания, является

отображение фасада здания, содержащееся в любом из следующих документов:
в проектной документации, подготовленной в соответствии с 

постановлением Правительства Российской Федерации от 16.02.2008 №  87 «О 
составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию »;

- в. паспорте фасада, который является составной частью технической . , 
документации многоквартирного дома, указанной в «ГОСТ Р  56192-2014.

'•Национальный стандарт Российской Федерации. Услуги ж илищ но- 
. коммунального хозяйства и управления многоквартирными домами. У слуги 
содержания общего имущества многоквартирных домов. Общие требования»;

- .в" колерном паспорте фасада, подготовленном в соответствии с 
Постановлением Госстроя Российской Федерации от 27.09.2003 № 170 «Об 
утверждений Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда».
• V В случае отсутствия указанных документов в качестве графического 

:л Материала, прилагается фотографическое изображение фасада здания разм ером  А4 
.-(21*30 С.м).. . .*

На'одном экземпляре приложенного к заявлению графического м атериала,
'• отображающего . фасад здания, должно быть отображено испраш иваемое 

Заявителем место, расположения вывески на фасаде здания, второй экзем пляр —
. '6 q3. отображения места вывески («чистый»);

ж) эскиз вывески в цветном изображении с нанесением размеров - в 2-х
экземплярах. ' . .

'Графический материал, отображающий фасад здания, и эскиз вы вески  в 
; ■.цветном, изображении должны быть представлены на бумажном носителе и в 

форме электронных документов в формате PDF;
2) документы, которые заявитель вправе представить по собственной 

% инициативе:
•а) копия,выписки из Единого государственного реестра юридических лиц  о 

государственной, регистрации юридического лица или копия свидетельства*о 
;Государственной; регистрации юридического лица или копия Листа записи



Единого государственного реестра юридических лиц, заверенная 
уполномоченным лицом заявителя и заверенная печатью заявителя (при наличии 
печати), если заявителем является юридическое лицо;

б) копия выписки из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей о государственной регистрации индивидуального 
предпринимателя или копия свидетельства о государственно!! регистрации 
индивидуального предпринимателя или копия Листа записи Единого 
государственного реестра индивидуальных предпринимателей, заверенная 
гражданином, если заявителем является индивидуальный предприниматель;

в) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об 
основных характеристиках и зарегистрированных правах на здание (помещение в 
таком здании), на котором предполагается расположение вывески.

Непредставление заявителем указанных документов не является основанием 
для отказа заявителю в предоставлении муниципальной услуги.

Д ля рассмотрения заявления Отдел самостоятельно запрашивает указанные 
документы , если они не были представлены заявителем по собственной 
инициативе;

3) документы, представляемые заявителем, должны соответствовать 
следующ им требованиям:

а) тексты документов долж ны быть написаны разборчиво от руки или при 
помощи средств электронно-вычислительной техники;

б) в документах должны отсутствовать приписки, зачеркнутые слова и иные 
исправления;

в) заявление и прилагаемые к нему документы могут быть, представлены 
(направлены) в Отдел заявителем одним из следующих способов: на бумажном 
носителе -  лично (представителем заявителя), посредством почтовой связи 
(почтового отправления с уведомлением о вручении), через МФЦ; в форме 
электронных документов, подписанных электронной подписью в соответствии с 
требованиями Ф едерального закона от 06.04.2011 № бЗ-ФЗ- "Об электронной 
подписи" - на адрес электронной почты Отдела, Администрации Ординского 
муниципального округа с использованием инф орм ационно-; 
телекоммуникационной сети Интернет.

2.7. Исчерпывающ ий перечень оснований для приостановления 
предоставления муниципальной услуги или отказа в предоставлении 
муниципальной услуги:

1) основания для приостановления предоставления муниципальной услуги 
отсутствуют;

2) основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги:
- заявление о предоставлении услуги подано в орган, местного, 

самоуправления или организацию, в полномочия которых не входит 
предоставление услуги;

- заявителем представлен не полный комплект документов, необходимый
для предоставления услуги; '

- представленные заявителем документы содержат подчистки и исправления
текста, не заверенные в порядке, установленном законодательством Российской- 
Ф едерации; j

7

- представленные заявителем документы утратили силу на момент 
обращения за услугой;

- документы содержат повреждения, наличие которых не позволяет в 
полном объеме использовать информацию и сведения, содержащиеся в 
документах для предоставления услуги;

- неполное заполнение полей, в форме заявления, в том числе в 
интерактивной форме заявления на Едином портале;

- подача запроса о предоставлении услуги и документов, необходимых
для предоставления услуги, в электронной форме с нарушением установленных 
требований;

- несоблюдение установленных статьей 11 Федерального закона
от 06.04.201 1 №  63-Ф3 «Об электронной подписи» условий признания 
действительности, усиленной квалифицированной электронной подписи.

2.8. За предоставление муниципальной услуги государственная пошлина 
или иная плата не взимается.

2.9. Прием заявителей ведется в порядке живой очереди.
Подача заявления о предоставлении муниципальной услуги при наличии 

очереди - не более 15 минут.
При получении результата предоставления муниципальной услуги 

максимальный срок ожидания в очереди не должен превышать 15 минут.
2.10. Регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги, 

поступившего в Отдел, осуществляется сотрудником Отдела в день поступления 
заявления. М аксимальный срок регистрации заявления составляет 15 минут.

2:11. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 
услуга,, к месту ожидания и приема заявителей, размещению и оформлению 
визуальной,'текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления 
таких .услуг, в том  числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных 
объектов ■ в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
социальной защ ите инвалидов:

1) предоставление муниципальной услуги осуществляется в зданиях и 
помещениях, оборудованных противопожарной системой;

2) помещение оборудуется вывеской (табличкой), содержащей информацию 
•о полном наименовании органа, предоставляющего муниципальную услугу,
размещаемой рядом с входом так, чтобы ее хорошо видели посетители;

. 3) в зданиях и помещениях предоставления муниципальной услуги на 
видных местах размещаются схемы расположения средств пожаротушения и 
путей эвакуации заявителей и работников;

4) место предоставления муниципальной услуги оборудуется 
информационными стендами, стульями, столом для заполнения заявителями

' запросов;
5): помещ ение для предоставления муниципальной услуги оборудуется 

доступными местами общего пользования и размещения; места ожидания 
располагаются в коридоре перед помещением, где предоставляется 
муниципальная услуга, и оборудуются местами для сидения;

6) на ■ информационном стенде, расположенном в непосредственной 
близости от помещения, где предоставляется муниципальная услуга, а также на



8

официальном сайте Администрации Ординского муниципального округа 
размещается текст Административного регламента;

7) инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-: ! 
проводников) обеспечиваются:

а) условия беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в 
котором предоставляется муниципальная услуга;

б) возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой 
расположены объекты (здания, помещения), в которых предоставляется 
муниципальная услуга, а также входа в такие объекты и выхода из них, посадки в 
транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла- 
коляски;

в) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 
зрения и самостоятельного передвижения;

г) надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам 
(зданиям, помещениям), в которых предоставляется муниципальная услуга, с 
учетом ограничений их жизнедеятельности;

д) допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее 
специальное обучение, на объекты (здания, помещения), в которых 
предоставляется муниципальная услуга;

е) оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих 
получению ими услуг наравне с другими лицами.

2.12. Порядок информирования о порядке предоставления муниципальной
услуги. •' ■..'.'.'■‘■‘I: ’’

Информация о порядке предоставления муниципальной;', услуги 
предоставляется в администрации муниципального образования, непосредственно 
в Отделе, посредством размещения в информационно-телекоммуникационных, 
сетях общего пользования, в том числе в сети Интернет, на официальном сайте 
Ординского муниципального округа Пермского края .по ссылке. 
http://orda.permarea.ru/. ' :Ч  ' . Ч. Ч * ..."•

2.13. При высокой нагрузке и превышении .установленных. 
Административным регламентом сроков ожидания в очереди по .реш ению  
руководителя Отдела продолжительность времени приема может быть увеличена.

2.14. Информация о предоставлении муниципальной услуги сообщается по
номерам телефонов для справок (консультаций), а такж е р азм е щ ай ся . в 
информационно-телекоммуникационных сетях общего п о л ьзо в ати й в  том числе в 
сети Интернет, на информационных стендах Отдела. ' v Ч Ч Ч - .

2.15. При ответах на телефонные звонки и устные о б р а щ е н и я . 'должностные' 
лица Отдела ‘ подробно и в вежливой (корректной) форме" информируют 
обратившихся по интересующим их вопросам. '

Время разговора не должно превышать 10 минут. \  •••' . 4  •••
При невозможности должностного лица Отдела; принявш его;.Звонок, 

самостоятельно ответить на поставленные вопросы 'телефрнныц звонок должен 
быть .переадресован (переведен) на другое должностное ‘•лицо или' же 
обратившемуся гражданину должен б,ыть сообщен телефонный;, номер, по 
которому можно получить необходимую информацию. " Ч ;Ч ^ 'Й Ч Ч ' i

9

2.16. Информирование о ходе предоставления муниципальной!! услуги 
осуществляется должностными лицами Отдела при личном контакте с 
Заявителями, с использованием средств сети Интернет, почтовой, телеф онной 
связи, посредством электронной почты.

Ш . С остав, п оследовательн ость  и дроки выполнения ад м и н и с тр а ти в н ы х  
процедур (действий), тр еб о в ан и я  sc порядку их выполнения, а том  ч и с л е  

особенности вы п олн ен и я  ад м и н и стр ати вн ы х  процедур (действий) 
в электрон н ой  ф орм е, & такж е  особенности вы п олн ен и я 

ад м и н и стр ати вн ы х  процедур (действий) в м н о го ф у н кц и о н ал ьн ы х  
центрах пред оставлен и я государственны х и м у н и ц и п ал ьн ы х  у сл у г

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следую щ ие 
административные процедуры (блок-схема приведена в П риложений №  5 к 
Административному регламенту):

3.1.1. прием, проверка и регистрация заявления и приложенных к  нему 
документов;

3.1.2. проверка документов на наличие обстоятельств и сведений, 
являющихся основанием для оставления заявления без рассмотрения;

3.1.3. получение заключений уполномоченных органов, если докум енты  не 
представлены заявителем по собственной инициативе;

3.1.4. принятие уполномоченным лицом реш ения о возможности вы дачи 
Ч разрешения либо об отказе в выдаче разрешения;
■ 'Ч -  .3 .1 .5 . выдача или отправление по почте заявителю разреш ения либо 
. . мотивированного отказа в выдаче разрешения.
.■ ;Ч.' ;■ Ч;3,2. Критерием для начала административной процедуры является . 
, '^обращение заявителя в уполномоченный орган с заявлением по установленной 
... форме (приложение № 1 к Административному регламенту) с прилож ением 
/документов, предусмотренных Административным регламентом.

3.3. Ответственным за выполнение административной процедуры является 
%■''^сдёциалкст’уп.олномоченного органа, ответственного за прием документов.

3..4. Вместе с заявлением заявителем (если заявитель воспользовался правом 
: на -самостоятельное получение согласований уполномоченных органов) могут 

Ч быть представлены заключения уполномоченных органов в соответствии с их 
/. компетенцией. Заключения должны быть получены не ранее чем за  один 
. календарный месяц до даты обращения заявителя с заявлением о выдаче 
.'■разрешения.

. ' '3 .5ч  Если заявитель самостоятельно намерен получить необходимые
■ "ЗШчЛ 1рчс!п 1 я уполномоченных органов, то в заявлении должна быть сделана 
';<н)Отвстстцую1 цая отметка об этом и указаны сроки предоставления

‘ соответствующих- заключений. Срок предоставления заявителем заклю чений 
. уполномоченных органов не должен превышать пятнадцать календарных: д н ей  от 

•даты  -обращения о предоставлении муниципальной услуги.
’’ Ч ' 4 . 3;6.- Специалист уполномоченного органа, ответственный за прием 

: документов, проверяет надлежащее оформление заявления и соответствие
■ приложенных к нему документов согласно Административному регламенту.

http://orda.permarea.ru/


3.7. При наличии оснований, предусмотренных Административным 
регламентом, специалист возвращает заявление с приложенными документами 
заявителю  и разъясняет ему причины возврата.

3.8. В случае надлежащего оформления заявления и соответствия, 
приложенных к нему документов документам, указанным в Административном 
регламенте, специалист в установленном порядке регистрирует заявление. В 
случае представления заявителем заключений уполномоченных органов 
специалист ставит соответствующую отметку в заявлении.

Специалист уполномоченного органа, ответственный за прием документов, 
запраш ивает в рамках межведомственного информационного взаимодействия 
документы , предусмотренные Административным регламентом, если документы 
не представлены заявителем но собственной инициативе, и передает 
зарегистрированное заявление с приложением документов специалисту.

М аксимальный срок административной процедуры - не более пяти 
календарных дней.

3.9. Критерием для начала административной процедуры является 
зарегистрированное заявление.

3.10. Специалист уполномоченного органа, проверяет заявление и 
приложенные к  нему документы на наличие в них обстоятельств и сведений, 
предусмотренных Административным регламентом.

3.11. М аксимальный срок выполнения административной процедуры - не. 
более пятнадцати календарных дней.

3.12. Результатом данной административной процедуры является решение о
передаче заявления на рассмотрение или об оставлении заявления без 
рассмотрения. 1

3.13. В случае принятия решения о передаче заявления 'на рассмотрение 
заявление направляется руководителю, уполномоченного органа для анализа на. 
наличие оснований для выдачи согласования или отказа в согласовании.

В случае принятия решения об оставлении заявления без рассмотрения 
соответствую щ ее уведомление оформляется специалистом, и за подписью 
руководителя (заместителя руководителя) уполномоченного органа направляется 
по почте с уведомлением либо по желанию заявителя выдается заявителю.

3.14. Административная процедура не проводится в части предоставленных 
заявителем заключений уполномоченных органов одновременно с подачей 
заявления о выдаче разрешения.

3.15. Ответственным за выполнение административной процедуры является 
специалист уполномоченного органа ответственный за подготовку материалов на

. рассмотрение Комиссии.
3.16. Специалист уполномоченного органа направляет на рассмотрение 

Комиссии следующ ие документы:
- дизайн-проект размещения информационной в ы в е с к и  В 'предполагаемом 

месте в соответствии с приложением № 2 к Административному регламенту;
- полноцветную фотографию места установки информационной вывески - 

для фактически установленной информационной вывески формата А4.
Комиссия в соответствии с компетенцией, определяет возможность или- 

невозможность установки информационной вывески в заявленном месте.

В случае невозможности установки информационной вывески в заключении 
Комиссии должны быть указаны причины со ссылками на нормативные акты и 
технические нормы.

3.17. Согласование с Государственной инспекцией по охране объектов 
культурного наследия Пермского края.

В случае одобрения дизайн-проекта размещения информационной вывески 
в границах достопримечательного места Комиссией специалист, от ветственный за 
подготовку материалов на рассмотрение Комиссии, готовит обращение за 
подписью руководителя уполномоченного органа в Государственную инспекцию 
по охране объектов культурного наследия Пермского края с приложением дизайн- 
проекта размещения информационной вывески.

3.18. Результатом административной процедуры является получение 
согласований уполномоченных органов, не представленных заявителем в 
добровольном порядке.

3.19. Срок исполнения административной процедуры - не более тридцати 
календарных дней.

.3.20. Заявление с приложением пакета документов, предусмотренных 
Административным регламентом, включая согласования уполномоченных 
органов, специалистом, ответственным за подготовку материалов на 
рассмотрение Комиссии, передается руководителю уполномоченного органа.

3.21. Основанием для начала административной процедуры является 
получение специалистом уполномоченного органа подписанного 
уполномоченным лицом разрешения или отказа в выдаче разрешения.

.3,22. Конечным этапом данной административной процедуры является 
направление заявителю уведомление в согласовании либо отказа is согласовании

• по почте с уведомлением. По желанию заявителя согласование либо отказ is 
согласовании может быть выдан по адресу уполномоченного органа.

3.23. Предоставление муниципальной услуги в электронной форме 
включает в себя следующие административные процедуры (действия):

т регистрация заявления;
■ -. проверка документов и информации, указанной в заявлении;

-•уведомление заявителя о принятом решении.
3.24. Основанием для начала выполнения административной процедуры 

(действий) по регистрации органом местного самоуправления заявления, 
поданного через Единый портал, портал услуг, является заполнение 
интерактивной формы заявления.

3.25. При приеме заявления, поданного через Единый портал, портал услуг, 
должностное лицо уполномоченного органа, органа местного самоуправления, 
ответственное за прием и регистрацию заявления, в государственной 
информационной системе, (при наличии технической возможности):
. - проверяет корректность заполнения полей интерактивной формы

: заявления;'
- регистрирует заявление в сроки, предусмотренные Административным 

регламентом.
..". 3.26. Заявителю сообщается о регистрации или об отказе в регистрации
заявления,и иных документов в соответствии с Административным регламентом



12

через Единый портал, портал услуг. Уполномоченный орган, при наличии 
технической возможности, орган местного самоуправления принимает решение 
об отказе в приеме и регистрации заявления и иных документов с 
мотивированным обоснованием причин отказа в случае некорректного 
заполнения полей интерактивной формы заявления, поданного через Единый 
портал, портал услуг.

3.27. Заявителю сообщается решение в течение 1 календарного дня после' 
принятия решения в автоматическом режиме в государственной информационной 
системе посредством push-уведомления на Едином портале, портале услуг при 
наличии технической возможности.

3.28. В случае если в выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги документах допущены опечатки и (или) ошибки, то 
заявитель вправе обратиться в уполномоченный орган, орган местного 
самоуправления посредством почтовой связи, Единого портала, портала услуг, 
через многофункциональный центр или непосредственно при личном обращении, 
с письмом о необходимости исправления допущенных опечаток и (или) ошибок с 
изложением их сути и приложением копии документа, содержащего опечатки и 
(или) ошибки.

3.29. Регистрация письма о необходимости исправления допущенных.: 
опечаток и (или) ошибок осуществляется в сроки, предусмотренные:. 
А дм и н не трати вны м ре гл а м е нтом.

3.30. В течение 3 календарных дней с момента регистрации письма о
необходимости исправления допущенных опечаток -и- (или) ошибок 
уполномоченный орган, орган местного самоуправления, .многофункциональный 
центр подготавливает и направляет заявителю новые документы^ в.-которые 
внесены соответствующие исправления. . -• •- . .’->•

3.31. Документ, выдаваемый в результате предоставления :^у.нищщ|шьной.:: 
услуги, з который внесены исправления, вручается заявйте-л1р\;:;личн0- .'иди. 
направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением- о.- вручении. В 
случае подачи письма об исправлении допущенных о п е ч а т о к  и .(hjjh) Ъш ибок'в. 
форме электронного документа посредством Единого п о р т а л а , ' порталачуслут* 
заявитель уведомляется о приеме и регистрации письма об исправлении 
допущенных опечаток и (или) ошибок и об устранении допущенных.-опечаток и 
(или) ошибок посредством Единого портала,, портала услуг в соЪ.таетстщй с; 
Административным регламентом.' В случае подачи пис.ьм а'о “Необходимости 
исправления допущенных опечаток и .(или) ошибок через мнбгофунщ иональцый 
центр исправленное уведомление в форме электронного документа направляется.

. в многофункциональный центр для выдачи заявителю ., • :
3.32. Предоставление муниципальной услуги в многофункциональных

центрах осуществляется в соответствии с действующим .законодательством:-й 
соответствующим соглашением о взаимодействии. .. * ; ' . '

3.33. Взаимодействие осуществляется' с использованием £мЭВ.',у"-; '
3.34. При подаче документов, необходимых для предбстав/генйя 

муниципальной услуги, через многофункциональный центр- непосредственное 
предоставление муниципальной услуги осуществляется .упо^номочеИным
органом. ' ■' - ' /- .-V-. \

: • • • • •’ л'• •• :•• ч * .*?•*>'*1•.'
•• • ■■ :

13

3.35. Уведомление о принятом реолении в форме электронного докум ента 
направляется уполномоченным органом в многофункциональный центр для
выдачи заявителю.

IV. Ф орм ы  контроля за исполнением  Р еглам ента 
П орядок  осущ ествления текущ его  контроля за соблю дением 

и исполнением  о тветствен н ы м и  долж ностны м и  ли ц ам и  полож ений

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблю дением и 
исполнением должностными лицами, муниципальными служащими органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, положений регламента и иных 
нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению  
муниципальной услуги, а также принятием ими решений.

4.2. Общий контроль предоставления муниципальной услуги возлож ен на 
заместителя главы администрации муниципального округа по вопросам Ж К Х, 
инфраструктуры и градостроительства, в соответствии с долж ностны ми 
обязанностями.

4.3. Текущий контроль соблюдения последовательности и сроков исполнения 
административных действий и выполнения административных процедур, 
определенных административным регламентом, осуществляется начальником 
отдела архитектуры и градостроительства, в соответствии с долж ностны ми

'обязанностям и.
4.4. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 

-.проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том  числе 
• -порядок и . формы контроля за полнотой и качеством предоставления 
: муниципальной услуги:
... -5. •Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной
ye.-'X.i'H- включает- в • себя- проведение плановых и ^неплановых проверок, 
выявление, и устранение нарушений прав граждан и юридических лиц, 
рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на обращения заявителей,

■ содержащих жалобы на решения, действия (бездействие) должностных лиц.
• 4.6.. • Периодичность и сроки проведения проверок устанавливаю тся

•заместителем главы администрации муниципального округа по 'вопросам Ж КХ, 
ни ^структуры й . градостроительства, в соответствии с долж ностны ми 
обязанностями

. 4.7; Основаниями для проведения внеплановых проверок полноты и качества
предоставления муниципальной услуги являются:

4.7.1. поступление информации о нарушении положений административного 
:регламента; Y-v-

.4.7.2. поручение главы муниципального округа.
••'4:8. Результаты, проверки оформляются актом, в котором отмечаю тся 

выявленные.недостат'-ки и предложения по их устранению.



4.9. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений 
прав заявителей осущ ествляется привлечение виновных лиц к ответственности в 
соответствии- с законодательством Российской Федерации.

4.10. Требования к порядку и формам контроля за предоставлением 
муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их объединений и 
организаций:

4.10.1. Должностные лица, муниципальные служащие органа, 
предоставляющ его муниципальную  услугу, несут персональную ответственность 
за правильность и обоснованность принятых решений. Также они несут 
персональную ответственность за соблюдение сроков и установленного порядка 
предоставления муниципальной услуги.

4.10.2. П ерсональная ответственность должностных лиц, Муниципальных 
служащих органа, предоставляющ его муниципальную услугу, закрепляется в 
долж ностных инструкциях в соответствии с требованиями законодательства 
Российской Федерации.

4.10.3. Контроль за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со 
стороны граждан, их объединений и организаций осуществляется путем; 
получения информации о наличии и действиях (бездействии) должностных лиц,; 
муниципальных служащих, а такж е в принимаемых ими решениях нарушений 
положений нормативных правовых актов, устанавливающих требования к 
предоставлению муниципальной услуги и административного регламента.

4.10.4. Для осуществления контроля за предоставлением муниципальной 
услуги [раж дане, их объединения и организации имеют право направлять в орган, 
предоставляющий муниципальную услугу, индивидуальные и коллективные 
обращения с предложениями, рекомендациями по совершенствованию качества и 
порядка предоставления муниципальной услуги, а также заявления и жалобы с 
сообщением о нарушении должностными лицами, муниципальными служащими, 
предоставляющими муниципальную услугу, требований административного, 
регламента, законов и иных нормативных правовых актов.

'/.Д осудебн ы й  (внесудебный) порядок обж алования реш ений 
н действий (бездействия) органов, предоставляю щ их 
муниципальные услуги, а такж е их долж ностны х лиц

5.1. Информация для заявителей об их праве на д о с у д е б н о е ' (внесудебное) 
обжалование действий (бездействия) и (или) решений, ^  принятых 
(осущ ествленных) в ходе предоставления муниципальной услуги.

5.1.1. Заявитель имеет право на обжалование решений и (или) действий 
(бездействия) органа, предоставляющего услугу, должностных. Л;лиц органа, 
предоставляющего услугу, муниципальных служащих в .досудебном 
(внесудебном) порядке.

15

5.1.2. Заявитель имеет право обратиться с жалобой в следующих случаях:
1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной 

услуги, запроса;
2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления 

действии, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 
иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 
лица органа, предоставляющего муниципальную услугу в исправлении

. допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких 
исправлений;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуга;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 
услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 
Федерального закона № 210-ФЗ.



5.3. Органы, организации, должностные лица, которым может быть 
направлена жалоба:

5.3.1. Ж алоба на решения и действия (бездействие) органа, 
предоставляющего услугу, должностного лица, муниципального служащего, 
подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в 
орган, уполномоченный на рассмотрение жалоб.

5.3.2. Ж алоба на решение. принятое руководителем органа; 
предоставляющего услугу, подается главе Ординского муниципального округа.

Срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации такой жалобы в 
уполномоченном на ее рассмотрение органе, предоставляющем услугу.

5.4. Порядок подачи и рассмотрения жалобы.
5.4.1. Ж алоба на решения и действия (бездействие) органа, 

предоставляющего услугу, должностного лица, муниципального служащего, 
руководителя органа, предоставляющего услугу, может быть направлена по 
почте, с использованием сети «Интернет», официального сайта, а также может 
быть принята при личном приеме заявителя;

5.4.2. Ж алоба должна содержать:
наименование органа, предоставляющего услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего услугу, муниципального служащего, решения и 
действия (бездействие) которых обжалуются;

фамилию, имя, отчестве, (ион наличии), сведения о месте. ..жительства 
заявителя - физического лица либо наименование, сведения о мсе-ге нахождения 
заявителя - юридического лица, а -|asr.se номер (номера)' Komp^i!^^.Te3i?(J)Qria, 
адрес (адреса) электронной почты (при 'наличии) и почтовый а д р е е ^ д ^ о т о й ы м . 
должен сыть направлен ответ заявителю; . У - 'дОу v ' : л.-р - д

сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
предоставляющего услугу, его должностного "лица либо муниципального

• . . ,Т : vV. T ‘ ,/Г
служащего; . •■ у v :

доводы, на основании которых - заявитель не согласен'; -и
действием (бездействием) органа, предоставляющего услугу .• должностного
лица, муниципального служащего. Заявителем могут -быть'' лредст.авлены 
документы дгои наличии), подтверждающие доводы заявителя,-лиоо их- кощ-шу а

5.4.6. В случае если жалоба подается через представителя заявителя,; также 
представляется документ, подтверждающий полномочия . па • .о£утцествленне 
действий от имени заявителя. В качестве, документа, .подтверждающего 
полномочия на осуществление действий от имени заявителя,, может быть 

представлена; ■ : ; ■. г' ' .  ,
оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации 

доверенность (для физических лиц); -т.. '• • ' •
оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации 

доверенность, заверенная печатью заявителя и подписанная руководителем

заявителя или уполномоченным этим руководителем лицом (для ю ридических
лиц);

копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении 
физического лица на должность, в соответствии с которым такое -физическое лицо 
обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности.

5.4.7. Время приема жалоб совпадает со временем предоставления 
м у и н I ш пальной услуги.

5.4.8. Орган, предоставляющий услугу определяет упош ю м.рчеиньрт на 
рассмотрение жалоб должностных лиц и (или) работников - Гкйхорыс 
обеспечивают:

прием и рассмотрение жалоб в соответствии с требованиями статьи  11.2 
Федерального закона № 210-ФЗ;

направление жалоб в уполномоченные на рассмотрение жалобы орган  и 
(или) организацию в соответствии с подразделом 5.3. регламента.

5.5. Сроки рассмотрения жалобы.
а.5.1 Ж алоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную  

услугу, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным 
полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение 15 рабочих дней со дня ее 
регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляю щ его 
мупнншГа.'п.ную услугу, лиоо должностного лица, органа, пр.- вставляющ его 
дщнтпщнадьную услугу, в приеме документов у заявителя либо- в исправлении 
••Допущенных' опечаток . и ошибок пли в случае обжалования наруш ения 
■установленного срока таких исправлений - в течение 5 рабочих дней со дня ее 
'рс$<л'да$!!:...Правительство Российской Ф едерации вправе установить; случаи, 

.'itjib .KOTQpuxvCpOK рассмотрения жалобы может быть сокращен.
5.5. безультзтрассмотрения жалобы.
о.бР: По результатам рассмотрения ж алобы принимается одно из

с 11 суiy(о щи х реще и й й :
жалоба удовлетворяется, в том' числе в форме отмены принятого реш ения, 

■исправления- допущенных опечаток и ошибок в документах, выданны х в 
.результате предоставления муниципальной услуги, возврата заявителю денеж ны х 
(оЗедепд 'вщ м анне -которых не предусмотрено нормативными правовыми актами 
■трссппскоп Федерации, Пермского края, муниципальными правовыми актами;

--у Hi-удовлетворении жалобы отказывается.
:#ч “ Л1!' •** ‘ , г ’[и1 $ 3 '.t-'i -1 1 1>. -

У'Д ' 5:о.2,-. В .-.-случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 
:ргя'ннтелю-г'.дается.'.: информация о действиях, осуществляемых;, -органом, 
щредоставдающим услугу, в целях незамедлительного устранения выявленных 
. нарушении .при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения 
-за доставленные неудобства,-и указывается информация о дальнейш их действиях, 
ко то р ц е. необходимо• совершить заявителю в целях получения муниципальной
У С Л У Г И /  ■ Г ’ .



5.6.3. В случае признания жалобы, не подлежащей удо влетим рению в ответ 
•заявителю даётся аргументированное разъяснения о причинах принятого 
реш ения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.

5.6.4. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 
жалоб!» признаков состава административного правонарушения или признаков 
состава преступления должностное лицо, уполномоченное на рассмотрение 
ж алоб, незамедлительно направляет соответствующие материалы в органы 
прокуратуры.

5.6.5. Орган, предоставляющ ий услугу, отказывает в удовлетворении 
ж алобы и следующих случаях:

наличие вступившего в законную силу решения суда, арбн;щ:ркного суда по 
жалобе о том же предмете и по тем же основаниям;

подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации;

наличие решения по жалобе, принятого ранее в отношении того же 
заявителя и по тому же предмету жалобы.

5.6.6. Орган, предоставляющий услугу вправе оставить жалобу без ответа в 
с; I tv O'! о 1 ци х с л у чаях :

наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз 
жизни, здоровью и имуществу должностного лица, работника, а также членов его 
семы :; 1 :

отсутствие возможности прочитать какую-либо часть Текста, жалобы' 
ф амилию , имя, отчество (при наличии) и (или) почтовый адрес заявителя, 
указанны е в жалобе.

5.6.7. Орган, предоставляющий услугу, сообщают заявителю об оставлении 
ж алобы  без ответа в течение 3 рабочих дней со дня регистрации жалобы, при 
.условии, что фамилия заявителя и почтовый адрес поддаются прочтению.

5.7. Порядок информирования заявителя о результатах ‘рассмотрения
ж алобы '" feE  •

5.7.1. О твет по результатам рассмотрения жалобы > подписывается 
уполномоченным долж ностны м лицом органа, предоставляющего услугу и 
направляется заявителю не позднее дня, следующего за днем принятия решения, в 
письменной форме. По ж еланию  заявителя мотивированный ответ о результатах

, рассмотрения жалобы может быть направлен в электронной форме,
5.7.2. По желанию заявителя ответ по результатам рассмотрения жалобы 

предоставляется не позднее дня, следующего за днем принятия решения, в форме 
электронного документа, подписанного электронной подписью уполномоченного 
на рассмотрение жалобы органа, вид которой установлен законодательством 
Росс 1 1 н с кон Федера 1  ш и.

5.7.3. В ответе по результатам рассмотрения жалобы у к а з ы в Ш о т & к ^ ' ■

наим енование органа, рассмотревшего жалобу, должность, фамилия, имя, 
отчество ; нр 1-5 наличии) должностного лица, принявшего решение но жалобе;

$ номер,- дата, место принятий решения, включая сведения о ябзйою сш ом 
лице,.решение или действие (бездействие) которого обжалуется;

фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименованиезаявителя;
основания для принятия решения но жалобе;

1 • принятое по жалобе решение;
в случае если жалоба признана обоснованной -  сроки устранения 

выявленных нарушений, в том числе срок предоставления результата 
Л1  унш ш :тльн ой  услуги; .

- .сведения о порядке обжалования принятого по жалоое решения.
5.0. Порядок обжалования решения по жалобе.
5 .8 .1, Заявитель вправе ̂ обжаловать решения и (или) действии (бездействие) 

органа, предоставляющего услугу, должностных лиц, муниципальных .служащих 
в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.8.2. Заявитель вправе обратиться в суд в соответствии с 
законодательством Российской Федерации с заявлением об оспаривании решений, 
действий (бездействия) органа, предоставляющего услугу, должностных лиц, 
муниципальных служащих.

5.9. Право заявителя на получение информации и документов, необходимых 
для обоснования и рассмотрения жалобы.

5.9.1. В случае если для написания заявления (жалобы) заявителю 
'необходимы информация и (или) документы, имеющие отношение к 
предоставлению муниципальной услуги и находящиеся в, органе, 
предоставляющем услугу, соответствующие информаций',! и документы 
представляются ему для ознакомления органом, предоставляющим услугу, если

■ это не затрагивает права, свободы и законные интересы других лиц,1 а также в 
указанных информации и документах не содержатся сведения, составляющие
■ государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну.

5.10. Способы информирования заявителей о порядке подачи и 
рассмотрения жалобы.

5.10.1. Орган, предоставляющий услугу обеспечивает консультирование 
заявителей, в том числе по телефону, электронной почте, при личном приеме, 
информирование заявителей о порядке обжалования решений и действий

. "(бездействия) органа, предоставляющего услугу, должностных лиц, 
: ..куннцшг.снпых служащих посредством размещения информации:

„.!& официальном 'сайте;1
на стендах в местах предоставления муниципальной услуги.



21

Приложение № 1
к административному регламенту

Глш:й администрации 
Ординского муниципального округа 

А.С. Мелёхину:

Приложения:
нрил.-жснии определяется Административным регламентом)

(Гимьссиаиня v уполномоченными органами: не требуется-' заявитель берет на себя (нужное п ат -р кн уть ).

Г Д О Л Ж Н О С П .)'

м. п.
(подпись) i расшифровка подписи)

ЗАЯВЛЕНИЕ
иг« выдачу согласования установки информационной вывески, согласование дизайн- 

проекта размещения вывески

(найме нона инезаявител я)

(доля> i lOCTb. Ф.И.О.)
действующего на основании

(до кум с нт. 11 о дтве ржд а ю щи и пол ном оч ня) 
согласование на установку информационной вывески и согласовать днзаин-про^1р}!?роком

обращается с просьбой выдать
,• -тДТДщу-!--

> дизайн-проект срс
действия .......  i информационная вbiвесi>a; предхназb i a я

(оказания услуг по распространению наружной рекламы или рекламы собственных 
товаров и услуг) 

и имеет следующие характеристики:

Н
И -» !
i l l
ж

д а
И

1

| Тип
I информационной 
! вывески
г
i Параметры одной

Место
; размещения

; \apai\ivpHc,« пкн 
;пмутесчиа.’к ■
: i;o i*oрому 
' присоединяется 
]информационная 
! вывеска

Длина, г

улица

Вид

Высота.
м

дом №

Ко'личествр.-.̂ Д:̂ >
поверхностей'
 ------- 1  :—г~̂  • *. - -
Дополнительно'

Вид имущества. к кото|Кйау присоединяется :

;
•■V,

(земельный участок, стена/крыша здания (жилого дома), ф'ора.\':;' 
путепровод и т.д.') '■

Форма собственности на имущество, некоторому присоещ ци^'гЦ  

(государственная, муниципальная или иная) - у

Собственник имущества,-к которому присоединяется ‘Л й *  , ■

(РФ, Пермский край. МО. Ординский муниципальный округ, 
юридическое лицо, физическое лицо) » :-

;--------
; ЛИЦО, уПОЛИОМОЧС 
j р азм ещ ении 
|у с т а н о в к у .!!  jK c ii.iv a ra iiii!:.-.  K'oiicfpyKUiiM

, V. ' ; №
: v.;; ,

/ V  . ,Vr i

,'S ;. .-,w , ' - >• ..
V, ' 'V-' }'■ ■' ■' . V ■'i‘‘ i, ; .

Щ
Ш  I-- ■'J

• V И • •••• ■
~ ■* 2

№  I
[помоченное гнепннком принимать решение ■> 
и ii:ic;K>pMa:i;i .;i!ioii :i!,iiieei;il и заключать AoVon • • i.;-r : ' £  - .-• .

• -v .

(vri равляютая ком пан ия. арендатор, эксплуатирующая 
организация и т.д.) . - . ..

■  ̂.’tifr ' -V -
■ № .....К



Приложение №  2
к Административному регламенту

СОСТАВ ДИЗЛИН-ПРОЕКТА
р  ;п  М С £ ЦО«1« i i* liil ! j.’ iii Ца1{)*»210П SJIii jJCCICEI

ДМЗЛИ1 i-ПРОЕКТ 
разм e me мня ш iформа цио i iho П вы вески

_________________ по адресу: _
(земельном участке, здании, 

строении. '-'СиIруже1111ii)

I. Вид территории, здания (строения, сооружения), где п р е д п о л а г а е т с я ! ' 
разместить информационную вывеску:

------------------------------------------------------------------------------------------- ,
Фото места размещения рекламной конструкции в настоящее время : |

оез рекламиоП конструкции j

! «римечаипе:
1. Ф 0Т01раф ии  долж ны  бы ть выполнены не более чем за один месяц до 

обращ ения за получением разреш ения.
2. Ф ото предполагаем ого места размещ ения информационной вывески должны 

быть выполнены в цвете в количестве не менее 2 шт. в формате не менее А4 с
отражением: .%

для здания, строен ия, сооружения - всех внешних поверхностен (фасады, . • 
крыша и т .д .). вклю чая прилегаю щ ую  территорию :

- дли зем ельны х участков - зданий, строении, сооружений, примыкающ их в 
месту установки информ ационной вывески.

3. Ф ото долж н ы  в полном объеме передавать состояние предполагаемого места размещения 
информационной вы вески с учетом иных конструкции, размещ енных на внешних элементах .зданий, 
строении, сооруж ений (в том числе на крышах), прилегающих земельных участкахЩЬтражёинШх на 
фото, и не содерж ать объектов, препятствую щ их восприятию места уста и о в кп ;;и i к Ь о рм а цн о н н ы х 
вывесок, is том числе автомобильны й транспорт, деревья, иные объекты.

К ом пью терны й монтаж  места установки информационной вывески

МЩ
Вид объекта с графической врнсовкой информационной вывеской

--------1

; примечание:
^/•■Фотомонтаж (граф ическая врисовка информационной вывески в. " м е с т е п р е д п о л а г а е м о г о  ' 
разм еш еи т: в сущ ествую щ ую  ситуацию ) долж ен- быть выполнен с соблюдением пропорции 
размещ аемого объекта. На фотомонтаж е не должны присутствовать незаконно- размещенные 
11 и Фор ма i iho нм ые в ы весю  i.

, t :] <• d.* ЧЛаз£«й‘ Я.1} •
‘ ■ ' r t f '  м

3. Описание информационной вывески • "> г' л ь - 4 '.

( 'писание инф орм ационной вывески долж но содержать: 
i }о п и сан и ети п а  и вида;
2; сведения и м атериале, из которого изготавливается информационная вывеска;
3 ' оп п сап и . способа подсветки информационной вывески.

На утвержденном дизайн-проекте оформляются согласования:
- в виде штампа уполномоченного органа;
- в виде штампа Государственной инспекции по охране объектов культурного наследия 

администрации П ермского края в случае размещения информационных вывесок на земельных участках, 
являющ ихся объектами культурного наследия, выявленными объектами культурного наследия.

Р

да* г ч.'ьн 
№ ® :

I

ш »  ■ ■

п.; •■X'; '

■ л ^

* ! “ S 'f e l S .шш 
■ ф р :

'!!!•*'

■-Ф

ш



24

Приложение № 3 
к Административному регламенту

' " ■ Г L*
Щ Ш  1 • f i l l

■V
Й11! Г И

'огл& сование устан овки  н согласование дизайн-проект;!

Я»

т т - \  I

(наименование владельца информационной вывески)

установить и эксплуатировать информационную вывеску, имеющую следующие
характеристики:

• Тип Вид

: Параметры одной 
: поверхности 
j 1

Длина, м Высота.
м

Кол-во ’ 
поверхностей

'•

1 Место установки улица дом № Дополнительно

: Форма
iсобственности на 
; имущество, к 
i которому 
1 присоединяется 
1 информационная 
1 вывеска

Государственная/
муниципальная/
частная

Собственник
/владелец
имущества, к ■
которому
присоединена
информационная
вывеска

РФ/ Пермский. Kj):iH/‘ ■ 
МО ОрдиискшТ . • 
муниципальный округ/ 
юридическое ли цо/\ 
физическое лицо'

' 1 кг;начепие 
! информационной 
: вывески

Реклама собственных товаров, услуг !  оказание услуг пр.,-: 
распространению наружи.>й рекламы ■ •

.

■ft

Основания выдачи разрешения:

Срок действия разрешения с "___ "

у по.чшлюченное лицо Инициалы, фамнлU я

(подпись)

I

|
I

П рилож ение №  4
1с Административному регламенту

: , т  if-

f-ii

РЕШЕНИЕ ОБ ОТКАЗЕ 
Н УСТАНОВКИ И СОГЛАСОВАНИИ ИНФОРМАЦИОННОЙ « ы ш : JKH

' ! 51 ' 1 li; - i I  1 1 i t  Д $
_____________________ -

J — f-

(наименование владельца информационной вывески) 

на выдачу разрешения по согласованию дизайн-проекта информационной выписку

f ' R i . i s ; Вид

.'.Параметры одной 
] поверхности :■ • Длина, м Высота,

м
Кол-во
поверхностей

| Место установки ■ 
I ;:ГИФ.ОН.М.Л).[И0.
Ь н - о ^  - . . ' 
[в ы в е с к и ;-  •

улица дом № Дополнительно

/РЕШИЛА:

'^(•казф'ь'я согласовании по установки и согласованию дизайн-проекта

юмоченное лицо Инициалы, фамь.ия



1 фмложенмс № 5
к Административному регламенту

t .1

й в  | %  1 №
Й  . -  $  1J yi. *Ч,;г

§  : - f . t ' '!ц ■ i f
1  | - ч  ?   ̂ , '  • 1* . 6 Ш I

Ь'ЛОК-СХКМА
НОСЛВДОВЛТЕЛЬНОСГГИ Л ДЛ-I И * i  НСТРАТИВИЫХ П РО ^СД уР п о  

а  р 2ДОСТАВ JI Ei i НЮ 1Л УН И ЦН ПАЛ Ь НО Й У СЛ У П  i

консультирование заявителя по составу, форме и содержанию документации, 
необходимой для получения муниципальной услуги

! прием, регистрация и направление специалисту Управления заявлеин;, .. -прилагаемых к
нему документов. необходимых для предоставления муниципальной услуги _________  -

рассмотрение заявления и прилагаемых к нему документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги______________________________ ________ _

формирование и направление межведомственных запросов (при необходимости: в 
случае' непредставления заявителем документов, указанных в подпункт; 2 пункта 12 
Административного регламента)____ _____ ___ ____________________ ____________ .______

_.L
формирование и направление запроса в Комитет по охране объектов культурного 

i наследия Псковской области (при необходимости: в случае расположения здания в 
! исторической зоне территории города, установленной в соответствии с Дизайн-кодом 
! «Правила размещения вывесок в городе Пскове»)

щ р

.L
подготовка проекта согласования 

места расположения вывески на фасаде 
::данш; п эскиза вывески по форме 
согласно приложению 2 к 
Ад.чпш!Iстратииному регламенту_

подготовка проекта уведомления оо отказе 
и согласовании места расположения вывески на 
фасаде здания и эскиза вывески

подписание и регистрация регулыага предоставления муницпиал и юП услуги

вы дача (направление) результата предоставления муниципальной услуги заявителю

# !

■•Ж'

ж

■ ж

Ш Щ




